

**Masuri impotriva alunecarilor
de teren pe str.V.Alecsandri, 61
din or. Bucobat, r-ul Strasenii.**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Obiect nr.44

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 937 876,84 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	1,900	84,97	161,44
2.	7111020030210	Miner de suprafata	h-om	5,310	84,97	451,19
3.	7123010010200	Betonist	h-om	719,401	84,97	61 127,50
4.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	2,406	84,97	204,44
5.	7123020011130	Fierar	h-om	246,912	84,97	20 980,11
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	72,292	84,97	6 142,65
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,110	84,97	9,35
8.	7124030010800	Dulgher-poduri	h-om	1 441,490	84,97	122 483,40
9.	7129020012800	Pavator	h-om	35,010	84,97	2 974,80
10.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	30,841	84,97	2 620,56
11.	7129040010110	Asfaltator	h-om	37,366	84,97	3 174,99
12.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	6,780	84,97	576,10
13.	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	15,075	84,97	1 280,92
14.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,670	84,97	226,87
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,135	84,97	11,47
16.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,489	84,97	126,52
17.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,280	84,97	23,79
18.	7422090100200	Corhonitor	h-om	3,500	84,97	297,39
19.	8141260100100	Fasonator	h-om	11,100	84,97	943,16
20.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	78,485	84,97	6 668,86
21.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	354,758	84,97	30 143,78
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	161,811	84,97	13 749,07
23.	9312040019600	Sapator	h-om	40,229	84,97	3 418,25
		Total manopera				277 796,61

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,850	120,00	222,00
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,090	3,00	0,27
3.	1111000100013100	(BAD 22,4 conf.CP D 02.25:2021 Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	43,287	1 580,00	68 393,46
4.	1111000100201311	(BA16 conf.CP D 02.25:2021 cu bitum rutier 50/70) Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	28,858	1 690,00	48 770,02
5.	11110002000101	Asfalt turnat (BAD 22,4 conf.CP D 02.25:2021)	t	0,521	1 580,00	823,18
6.	11110002000103	Asfalt turnat BA16 conf.CP D 02.25:2021	t	0,372	1 690,00	628,68
7.	11202062010361	Savura	m3	1,960	180,00	352,80
8.	1411122201645	(LA30 fr.4-8mm) Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,960	380,00	744,80
9.	1411122201646	LA 30 FR.8-16MM CONF. SM EN 13242+A1 2008 Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	6,232	380,00	2 368,16
10.	1411122201661	(LA30 fr. 32-63mm) Piatra sparta 20-70 mm	m3	12,348	380,00	4 692,24

11.	14111222016611	(LA30 fr. 32*-63mm) piatra sparta 40-63mm	m3	37,044	380,00	14 076,72
12.	14111222016722 2	(la30 FR.16-32 CONF. SM EN 13242+A1 2008 Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	37,423	380,00	14 220,74
13.	14111222016762	(LA30 fr.32-63mm) Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	70,231	380,00	26 687,78
14.	1411122201752	Piatra sparta LA30 fr.16-32mm	m3	0,217	380,00	82,46
15.	14111222017521	LA30 fr.8-16mm Piatra sparta 10-20	m3	2,941	380,00	1 117,58
16.	14111222017522	(LA 30 fr.16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,041	380,00	15,58
17.	14111222017523	Piatra sparta (LA30 fr.16-32mm)	m3	0,007	380,00	2,66
18.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	0,112	260,00	29,12
19.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,842	1 400,00	2 578,80
20.	1421102200068	(LA30 fr.16-32mm) Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,465	380,00	1 696,70
21.	14211022000681 0la20	Piatra sparta LA20 fr.32-63	t	1,670	380,00	634,60
22.	14211022000688	(LA30 fr.16-32mm) Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	9,545	380,00	3 627,10
23.	14211022001611	LA 30fr.16-32mm)Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	2,116	380,00	804,08
24.	1421102200467	Balast	m3	56,181	350,00	19 663,35
25.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,024	280,00	6,72
26.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,379	280,00	106,12
27.	1421102206036	(LA30 fr.16-32mm) Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	25,912	380,00	9 846,56
28.	160239321	Geomaterial (PGM=G 100/100 SM SR EN 15381:2008 B1	m2	240,600	120,00	28 872,00
29.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,148	4 200,00	4 821,60
30.	2320166200676	White spirit	kg	0,460	35,00	16,10
31.	23203226000401	Bitum	t	0,353	13 500,00	4 765,50
32.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064 (mastic bituminos)	kg	15,000	13,50	202,50
33.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,360	50,00	18,00
34.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,225	45,00	10,12
35.	2430116103218	(PF115)Vopsea de ulei orice culoare	kg	6,548	38,00	248,82
36.	2430126108720	Email alb ii E.109-5 (Alba)	kg	1,095	85,00	93,08
37.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,525	35,00	18,38
38.	2513306619619	Tub de cauciuc (furtun)	m	0,045	45,00	2,02
39.	2521216700500	(гибкая перфорированная труба диам. =107мм Тип pipe 125F) Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	1,568	200,00	313,60
40.	25212167005001 2504	(гибкая неперфорированная труба диам. =107мм Тип pipe 125F) Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	7,734	220,00	1 701,48
41.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	1,930	150,00	289,50
42.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,000	1 000,00	1 000,00
43.	26631021000000	Beton C30/37 XC2 XD2 XF4	m3	10,812	1 750,00	18 921,00
44.	26631021000002	Beton C16/20 XCO XF1	m3	0,055	1 750,00	96,25
45.	26631021000010	Beton clasa...(C16/20 XCO XF1)	m3	1,400	1 750,00	2 450,00
46.	2663102100003	Beton C16/20	m3	0,100	1 750,00	175,00
47.	26631021009112 5	Beton C30/37 XC2 XD2 XF4	t	80,700	1 800,00	145 260,00
48.	2666122800563	(placi 3,0*1,0*0,2)Dale din beton armat la rigole 0.5x1.0 m	m3	0,618	3 200,00	1 977,60
49.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,080	780,00	62,40
50.	26821326016261	Мембрана гидроизоляционная прочная Тип ISOSTUD 500gr/m2)	m2	80,352	140,00	11 249,28
51.	27106020000001 240	Otel beton Armatura A240	t	0,760	25 000,00	19 000,00
52.	27106020000001 400	Otel beton Armatura A400	t	11,420	25 000,00	285 500,00
53.	27106020000002	zd- Piese inglobate in beton	t	2,670	25 000,00	66 750,00
54.	2710602000121	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D =	kg	0,018	25,00	0,45

		10 mm				
55.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	8,289	25,00	207,22
56.	2710703517201	Armatura (A240)	t	0,470	25 000,00	11 750,00
57.	2710703517201400	Armatura (A400)	t	1,267	25 000,00	31 675,00
58.	27107037003401	Stilpi 40*40*3 l= 103000mm=1buc=339,9kg	kg	339,900	30,00	10 197,00
59.	271070370034014	Capac din banda t=4 p-u stilpi 80*80*4=22buc=4,4kg	kg	4,400	30,00	132,00
60.	27321036462500	Plasa din otel nr.45 d3mm S=90,2m2 =243,54kg	kg	243,540	45,00	10 959,30
61.	28111063020055	Stilpi 80*80*4 l=2500mm=22buc=507,1kg	kg	507,100	30,00	15 213,00
62.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,000	2,00	4,00
63.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,020	40,00	0,80
64.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,000	1,00	2,00
65.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	6,120	3 800,00	23 256,00
66.	4029050	Mp200)Mortar de ciment	m3	0,074	850,00	62,90
67.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	36,880	10,00	368,80
68.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	39,352	10,00	393,52
69.	4100126202818	Apa	m3	1,218	10,00	12,18
70.	9633217413219510	Акация	buc	30,000	180,00	5 400,00
71.	9633217413219512	Скунпия, Лох серебристый,Тамарикс	buc	40,000	200,00	8 000,00
72.	C30/37 XC2 XD2 XF4	Beton C30/37 XC2 XD2 XF4	m3	19,799	1 850,00	36 628,15
		Total materiale de construcții				970 268,83

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	1,880	500,00	940,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,117	50,00	255,85
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,575	50,00	78,75
4.	2912340002508	Motocompresor cu 2 ciocan de abataj , debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,800	65,00	117,00
5.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 2,0-3,9 mc/min	h-ut	0,274	65,00	17,81
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,077	25,00	1,93
7.	2922140007000	Macara	h-ut	13,698	500,00	6 849,00
8.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,072	750,00	54,00
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,102	800,00	81,60
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,179	800,00	4 943,20
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	4,101	450,00	1 845,45
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	24,028	450,00	10 812,60
13.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	5,312	420,00	2 231,04
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,394	400,00	1 357,60
15.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	1,257	500,00	628,50
16.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,622	600,00	973,20
17.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	4,052	980,00	3 970,96
18.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	12,683	500,00	6 341,50
19.	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	0,021	500,00	10,50
20.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,375	500,00	187,50
21.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,148	500,00	574,00
22.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,506	500,00	253,00
23.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	4,371	500,00	2 185,50
24.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	6,673	500,00	3 336,50
25.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa	h-ut	72,016	50,00	3 600,80

		presiune 15,0 - 30,0 kw				
26.	2952270003617	Instalatie de forat si turnat pilotii tip " BENOTTO" cu motor diesel 150 - 220 cp	h-ut	267,488	400,00	106 995,20
27.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,545	1 500,00	2 317,50
28.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,848	50,00	142,40
29.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	6,702	650,00	4 356,30
30.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,208	250,00	52,00
31.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	0,197	200,00	39,40
32.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,960	40,00	38,40
33.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	0,197	500,00	98,50
34.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,200	200,00	40,00
35.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,100	500,00	50,00
36.	3410520006729	Macara pe pneuri 10-14,9 TF, cu brat cu zabrele	h-ut	1,680	500,00	840,00
37.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	22,467	450,00	10 110,15
38.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,310	650,00	2 151,50
		Total utilaje de construcții				178 879,14

Total:

Total	lei	1 426 944,58
Asigurarea sociala	24,00 %	66 671,19
Total	100,00 +	1 493 615,77
Cheltuieli de regie	6,00 %	89 616,94
Total	100,00 +	1 583 232,71
Beneficiu de deviz	2,00 %	31 664,65
Total	100,00 +	1 614 897,36
TVA	20,00 %	322 979,48

Total deviz:

1 937 876,84

Intocmit

(SA Drumuri Criuleni)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)